
บทที่  2 
การทบทวนวรรณกรรม 

 
 2.1    ทฤษฎีและแนวคิดท่ีเก่ียวของ 

2.1.1  แนวคิดเก่ียวกับหลักในการเก็บภาษีอากรลักษณะของภาษีอากรท่ีดี 
 ในการจดัเก็บภาษีอากรนั้นรัฐตองคํานึงถึงลักษณะของภาษีอากรวาจะมีความเปนธรรม 
เหมาะสม  และกอใหเกดิประโยชนท้ังฝายรัฐบาลการจัดเก็บและฝายผูเสียภาษีอากรใหมากท่ีสุด  
จากการศึกษาพบวาลักษณะของภาษีอากรท่ีดีนั้นตองประกอบดวย 

1)  หลักความยุติธรรมหรือหลักความเปนธรรม (Equity)  ซ่ึงสามารถแสดงออกให
เห็นโดยการที่รัฐไดแบงภาระภาษีใหกับประชาชนผูมีหนาท่ีเสียภาษีอยางเปนธรรม  หลักการ
ดังกลาวเปนหัวใจของระบบภาษีอากรท่ีดี  ถาหากระบบภาษีอากรมีความยุติธรรมหรือเปนธรรม
แลว  ก็จะนําไปสูความยินยอมเสียภาษีโดยสมัครใจของผูเสียภาษี(Voluntary Compliance) ซ่ึง 
อาดัม สมิธ           นักเศรษฐศาสตรผูมีช่ือเสียงไดสนับสนุนใหใชอัตราภาษีแบบคงท่ี  เปนเคร่ือง
กําหนดความสามารถและไมสนับสนุนใหมีการยกเวนหรือใชสิทธิพิเศษแกบุคคลหนึ่งบุคคลใด  
ท้ังนี้ก็เพื่อตองการเปดโอกาสใหทุกคนมีโอกาสเทาเทียมกันในการเลือกประกอบอาชีพไดโดยเสรี 
จากหลักความยุติธรรม ดังกลาวนี้ถือไดวาเปนการสนับสนุนลัทธิเศรษฐกิจเสรีนิยมอยางหนึ่ง  โดย
ใหมีการแทรกแซงของรัฐบาลนอยท่ีสุด 

2) หลักความแนนอน (Certainty) คือจะตองมีการกําหนดภาระภาษีอากรใหประชาชน
ทราบลวงหนาวาจะตองเสียภาษีเปนจํานวนเทาใด  จะตองเสียเม่ือใด  และจะตองเสียดวยวิธีใด  
หรือภาษีอากรท่ีเรียกเก็บนั้นตองมีความชัดเจนในแงของบุคคลผูท่ีตองเสียภาษ ี อัตราภาษี กําหนด 
เวลาในการเสียภาษี  และในเง่ือนไขอ่ืน ๆ ดวย 
        3) หลักความเปนกลาง (Neutrality) หมายถึง ระบบภาษีอากรท่ีมีโครงสรางเปนกลาง
ใน ทางเศรษฐกิจมากท่ีสุดไมเปล่ียนแปลง         หรือกระทบกระเทือนรูปแบบการบริโภคหรือการ
ออม    การแขงขันผลิตสินคาและบริการของผูผลิต  ตลอดจนการทํางานของกลไกตลาด ท้ังนี้
เพื่อใหกลไกตลาด สามารถทําหนาท่ีในการจัดสรรทรัพยากรไปใชอยางมีประสิทธิภาพ 
      4) หลักอํานวยรายได (Productivity) หมายถึง  ภาษอีากรท่ีดีจะตองเปนภาษี  ท่ีสามารถ
ทํารายไดสูงใหกับรัฐบาล จงึควรประกอบดวยภาษีอากรนอยประเภทแตภาษีอากรแตละประเภท
ตอง 
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สามารถทํารายไดสูงใหรัฐบาล ในสถานการณทางเศรษฐกิจทุกรูปแบบ    โดยมีลักษณะท่ีสําคัญ 2 
ประการ คือ 
        ประการแรก   จะตองเปนภาษีอากรท่ีมีฐานกวาง  กลาวคือจะตองครอบคลุมจํานวน            
ผูเสียภาษีอากรจํานวนมาก     และขณะเดียวกันฐานภาษีท่ีใชเรียกเก็บภาษีจากผูเสียภาษีอากรแตละ
รายจะตองมีขนาดใหญดวย  ภาษีอากรท่ีมีฐานกวางเชนนี้จะทํารายไดใหกับประเทศไดสูง      โดย    
ไมจําเปนตองใชอัตราภาษีท่ีสูงเทาใดนัก  ตัวอยางเชน ภาษีเงินได  เปนตน 
        ประการท่ีสอง  อัตราภาษีท่ีใชหากเปนอัตราภาษีลักษณะกาวหนา  เม่ือฐานภาษีขนาด
ใหญข้ึนจะทําใหรัฐบาลไดรับรายไดภาษีอากรมากข้ึนในสัดสวนท่ีสูงกวาการขยายตัวของฐานภาษี 
 ปจจุบันภาษีท่ีนาจะอํานวยรายไดใหกบัรัฐบาลไทยไดมาก  แตยังไมมีการบังคับใช คือ   
ภาษีมรดก เปนตน  ซ่ึงเปนภาษีท่ีมีฐานกวางและเปนภาษีท่ีจะสรางรายไดใหกับรัฐบาลไดอยาง
สมํ่าเสมอและตลอดไป 

      5) หลักความยืดหยุน (Flexibility) หมายถึง ภาษอีากรท่ีดีควรจะเปนเคร่ืองมือในการ
ชวยบรรลุวัตถุประสงคในการรักษาเสถียรภาพในทางเศรษฐกิจดวย  คือ สามารถปรับตัวเขากับการ
เปล่ียนแปลงในทางเศรษฐกิจไดเปนอยางดีและเหมาะสม  ซ่ึงโดยท่ัวไปจะเปนโครงสรางท่ีมีอัตรา
ภาษแีบบกาวหนา  เชน  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เปนตน 

      6)  หลักประสิทธิภาพในการบริหาร (Administrative Efficiency) หมายถึง ภาษอีากรท่ี
ดีตองทําใหรัฐสามารถบริหารการจัดเก็บไดอยางมีประสิทธิภาพ  เสียคาใชจายในการจัดเก็บ 
(Collection  Cost) นอยท่ีสุด  ซ่ึงคาใชจายในการจัดเก็บนั้นนับวาเปนความสูญเปลาในทางเศรษฐกจิ  
ท้ังนี้เพราะการจัดเก็บภาษีเปนเพียงการโอนทรัพยากรจากภาคเอกชนมาสูภาครัฐบาล  โดยมิได
กอใหเกิดรายไดหรือผลผลิตของประเทศแตอยางใด 

2.1.2  แนวคิดเก่ียวกับการบริหารภาษี 
แนวคิดเกีย่วกบัการบริหารภาษีอากร  
ประสิทธิภาพในการบริหารภาษีอากรเปนปจจัยสําคัญท่ีจะทําใหระบบภาษีอากร

สามารถดําเนินการใหเปนไปตามวัตถุประสงคของรัฐบาลและสังคมได ดังนั้น เม่ือเราทราบแลววา 
ควรเก็บภาษีอะไร จึงตองหันมาใหความสนใจตอปญหาวาจะเก็บอยางไร หากระบบภาษีอากรดีแต
การบริหารภาษีอากรไมดี ก็จะทําใหระบบภาษีอากรนั้นลมเหลวได หรือทําใหกลายเปนระบบภาษี
ท่ีไมยุติธรรมได 

การปรับปรุงประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีใหสูงข้ึนนั้น มีทางดําเนินการไดหลาย
ประการ เพราะการบริหารภาษีอากรข้ึนอยูกับปจจัยหลายดานดวยกัน เปนตนวา ดานตัวบท
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กฎหมายภาษีอากร ดานวิธีการดําเนินการจัดเก็บ การติดตามตรวจสอบและการลงโทษ ผูหลีกเล่ียง
ดานเจาหนาท่ีฝายภาษีอากร และดานความรูสึกของประชาชนผูเสียภาษี เฉพาะสวนท่ีเกี่ยวของกับ
ระบบภาษีอากรสามารถพิจารณาสาระสําคัญได คือ 

ประการแรก เพื่อใหประชาชนไดยินดีปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากร มีหลักเบ้ืองตนวา
จะตองพยายามบัญญัติกฎหมายภาษีอากรชัดเจน เขาใจงาย ประชาชนสามารถปฏิบัติตามได 
หลักเกณฑขอนี้แตกตางกับขอเท็จจริงในการปฏิบัติท่ัว ๆ ไป เพราะมักจะปรากฏวา กฎหมายภาษี
อากรของประเทศสวนใหญในโลกเปนกฎหมายท่ีเขาใจยากท่ีสุดในบรรดากฎหมายท้ังหลาย แต
อยางไรก็ตาม รัฐบาลจะตองพยายามหาวิธีการปรับปรุงกฎหมายภาษีอากรใหมีความยุงยากนอยลง 

ประการท่ีสอง จะตองใหความรูความเขาใจแกประชาชนเกี่ยวกับบทบัญญัติของภาษี
อากรท่ีจัดเก็บอยู ตลอดจนวิธีการปฏิบัติตาม นอกจากนี้เม่ือมีการออกกฎหมายภาษีอากรใหมหรือมี
การเปล่ียนแปลงกฎหมายเกาก็ควรจะไดมีการชี้แจงใหประชาชนเขาใจดวย 

 

2.1.3   แนวคิดอ่ืน ๆ เก่ียวกับหลักเกณฑในการเก็บภาษี 

        เกริกเกียรติ  พิพัฒนเสรีธรรม (2546) กลาวถึงหลักเกณฑของระบบภาษีอากรท่ีดี  
อดัม  สมิธ (Adam  Smith)  ไดสรุปหลักเกณฑเหลานี้ออกเปน 7 ประการ ดังนี้ 

หลักของความแนนอน (Certainty) ภาษีอากรท่ีดีตองมีความแนนอนโดยเฉพาะใน
ดานของตัวบทกฎหมาย เชน ใครคือผูมีหนาท่ีเสียภาษี ตองเสียภาษีเม่ือไร วิธีการใด    อัตราภาษี 
วิธีการคํานวณ การยื่นแบบชําระภาษี จะตองสามารถปฏิบัติไดชัดเจนและวางแผนธุรกิจได 
นอกจากความแนนอนในดานของผูเสียภาษีแลวในแงของรัฐบาล ภาษีท่ีดีควรที่จะมีความแนนอน
ในการทํารายไดใหกับรัฐบาลดวย 

หลักของความประหยัด (Low compliance and collection costs) ภาษีอากรท่ีดีควร
คํานึงถึงการประหยัดหรือคาใชจายในการบริหารภาษีท่ีนอยท่ีสุด เพื่อใหไดรับเงินคาภาษีอากรมาก
ท่ีสุด โดยมุงหมายในเร่ืองประสิทธิภาพในการบริหารภาษี 

หลักของความเสมอภาค (Equity) การจัดเก็บภาษีท่ีดีนั้นจะตองกอใหเกิดความ          
ยุติธรรมหรือความเสมอภาคในหมูผูเสียภาษีทุกคน การพิจารณาความเปนธรรมนั้น ตองพิจารณา  
ท้ังความเปนธรรมเก่ียวกับภาษีท่ีจะจัดเก็บ และความเปนธรรมท่ีเกิดข้ึนจากการปฏิบัติการจัดเก็บ
ภาษีนั้น 

หลักของการยอมรับ (Acceptability) การบริหารการจัดเก็บภาษีอากรแตละประเภทจะ
ทําไดงายข้ึน ถาหากประชาชนใหความรวมมือในการเสียภาษี การที่จะใหประชาชนยอมรับนั้น     



 
13 

ข้ึนอยูกับความยุติธรรมในการจัดเก็บภาษี และข้ึนอยูกับความสัมพันธระหวางการเสียภาษีและ
ประโยชนท่ีผูเสียภาษีไดรับจากรัฐบาลอีกดวย 

หลักของการเปนไปไดในทางปฏิบัติ (Enforceability) ในระบบภาษีท่ีดีนั้นภาษีอากร
ทุกประเภทท่ีจะจัดเก็บจะตองสามารถทําการบริหารการจัดเก็บอยางไดผล ในทางปฏิบัติ ภาษีอากร
บางอยางแมจะมีเหตุผลดีในทางทฤษฎี แตในทางปฏิบัติการจัดเก็บเปนไปไดยาก ภาษีนั้นจะถือเปน
ภาษีท่ีดีไมได 

หลักของการทํารายได (Productivity) ภาษีท่ีดีสําหรับรัฐบาลนั้น ควรเปนภาษีท่ี
สามารถทํารายไดใหแกรัฐบาลเปนอยางดีดวยกลาวคือ  เปนภาษีท่ีมีฐานใหญ และฐานของภาษี
ขยายตัวได   รวดเร็วตามความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ซ่ึงจะทําใหรัฐบาลไดรับรายไดจากภาษี
อากรนั้นไดมากโดยท่ีไมตองเพ่ิมอัตราการจัดเก็บภาษีนั้น 

 หลักของความยืดหยุน (Flexibility) ภาษีท่ีดีนั้นควรท่ีจะเปนภาษีท่ีมีความ 
ยืดหยุนสามารถปรับตัวเขากับการเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของประเทศ หรือการ        
เปล่ียนแปลงฐานทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษีไดงาย 
 

2.1.4   แนวคิดเก่ียวกับการวัดประสิทธิภาพ 
      

การวิเคราะหสมรรถวิสัยในการจัดเก็บภาษีอากรในประเทศไทย ไดใชวิธีการวัด
ประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีอากรของไทยไวดังนี้ (จงรัก ระรวยทรง, 2529) 
 การวัดประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีอากร สามารถวัดไดหลายทางดวยกันท่ีนิยมมาก 
คือ ใชดัชนีความพยายามในการจัดเก็บภาษีอากร (tax effort) โดยเปรียบเทียบระหวาง    ตัวเลขท่ี
จัดเก็บไดจริงกับตัวเลขประมาณการ ตามสมการดังนี้ 
 

                     E = T /   ^T  

 โดยท่ี      E  = ดัชนีความพยายามในการเก็บภาษี 
   T  = รายไดภาษีอากรท่ีจัดเก็บไดจริง 

    T^            = รายไดภาษีอากรท่ีคาดวาจะเก็บได 

 
คาความพยายาม  (E)  ท่ีคํานวณไดถือเปนเคร่ืองช้ีวัดผลการจัดเก็บภาษีอากรตาม

หลักเกณฑดังนี้ 
          คา  E = 1  แสดงวาความพยายามในการจัดเก็บภาษีอยูในระดับปกติหรือระดับท่ียอมรับได 
          คา  E  >  1  แสดงวาความพยายามในการจัดเก็บอยูในระดับสูงกวาปกติ 
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          คา  E  <  1  แสดงวาความพยายามในการจัดเก็บอยูในระดับตํ่ากวาปกติตองมีการแกไขปรับปรุง 
ดังนั้น  ความพยายามในการจัดเก็บรายไดภาษีสรรพากร จึงแสดงถึงความมี

ประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีอากรท่ีเหมาะสม 
 

2.15 แนวคิดการพยากรณขอมูลอนุกรมเวลา  โดยวิธี Box – Jenkins 
การศึกษาอนุกรมเวลาของผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรมการผลิต  โดย

การกําหนดรูปแบบใหกับอนุกรมเวลา เพื่อพิจารณาการเคล่ือนไหวของผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม
ในอุตสาหกรรมการผลิตวามีอิทธิพลของแนวโนมและฤดูกาลเกี่ยวของหรือไม พรอมท้ังนํารูปแบบ
ของสมการท่ีไดทําการวิเคราะหอนุกรมเวลาแลว นํามาพยากรณผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มใน
อุตสาหกรรมการผลิตรายเดือนท่ีทําการศึกษาไปลวงหนา เพื่อนําคาพยากรณดังกลาวมาใชคาดคะเน
ผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรมการผลิต  ซ่ึงจะเปนประโยชนในการวางแผนการ
บริหารการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของอุตสาหกรรมการผลิต นําไปสูการจัดเก็บภาษีท่ีประสิทธิภาพ
อยางสูงสุดตอไป   

โดยในการศึกษาคร้ังนี้ จะใชการวิเคราะหอนุกรมเวลาผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มใน
อุตสาหกรรมการผลิตของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง  โดยวิธี Box-Jenkins ซ่ึงกอนทําการ
พยากรณควรทราบกอนวาระยะเวลาการพยากรณของวิธี Box-Jenkins จะแมนยําในชวงระยะเวลา
หนึ่งสัปดาหหรือสามสัปดาห หรือหนึ่งเดือนถึงสามเดือน หากตองการจะใชพยากรณชวงเวลาท่ี
ยาวนานกวานี้  ควรนําขอมูลท่ีทันสมัยมาปรับคาพยากรณท่ีไดทําไวแลว  เพื่อใหคาความ
คลาดเคล่ือนจากการพยากรณลดลง 

วิธีการวิเคราะหอนุกรมเวลาของ Box-Jenkins เปนการวิเคราะหอนุกรมเวลาโดยการ
หารูปแบบท่ีเหมาะสมใหกับอนุกรมเวลา โดยใชคา  autocorrelation  function  (ACF)  และคา  
partial  autocorrelation  function (PACF) เปนหลักในการพิจารณา และรูปแบบท่ีเลือกใชจะอยูใน
กลุมของรูปแบบ ARIMA (p,d,q) หรือเรียก  integrated  autoregressive  moving  average  order  p  
และ  q  ซ่ึงเปนรูปแบบท่ีกําหนดวาคาพยากรณในอนาคตเปนคาท่ีไดจากการสังเกตหรือคาพยากรณ
กอนหนา  และความคลาดเคล่ือนของการพยากรณกอนหนา  โดยเปนการรวมสวนของรูปแบบ AR 
(p)  และรูปแบบ  MA (q)  เขาดวยกัน  รูปแบบ AR (p)  หมายถึงรูปแบบที่แสดงวาคาสังเกต Yt จะ
ข้ึนอยูกับคา Yt , Yt-1 , .Yt-2,…..,  Yt-p  หรือคาสังเกตท่ีเกิดข้ึนกอนหนา p คา สวนรูปแบบ MA (q)  
หมายถึงรูปแบบท่ีแสดงวาคาสังเกต Yt   จะข้ึนอยูกับคาของความคลาดเคล่ือน 1−tε  , 2−tε  ,....., qt−ε

หรือคาความคลาดเคล่ือนท่ีเกิดข้ึนกอนหนา q คา  ซ่ึงรูปแบบ ARMA (p,q) โดยมีการกําหนด
รูปแบบดังนี้ 
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AR (p)  คือ    Yt   =   0θ  + Ø1Yt-1 + ... +  ØpYt-p + tε  

 
MA (q)   คือ    Yt   =   0θ + tε  -  1θ 1−tε - ….- qθ qt−ε  

 
 ARMA (p,q) คือ    Yt   =   0θ  + Ø1Yt-1 + ... +  ØpYt-p + tε -  1θ 1−tε - ….- qθ qt−ε  
 

อนุกรมเวลาที่จะนํามาศึกษาเพื่อประโยชนในการพยากรณนั้น การเคล่ือนไหวของ
อนุกรมเวลาข้ึนอยูกับสวนประกอบตางๆ ไดแก  แนวโนม (trend)  ตัวแปรฤดูกาล ( seasonal factor)  
ตัวแปรวัฏจักร ( cyclical factor )  และเหตุการณท่ีผิดปกติ ( irregular movement )  โดยวิธี Box-
Jenkins  จะสามารถแบงอนุกรมเวลาออกเปน 2 ประเภทดังนี้ 
 1)  อนุกรมเวลาท่ีเปน stationary series คืออนุกรมเวลา {Yt} ท่ีมีคาเฉล่ียและคาความ
แปรปรวนของ Yt คงท่ี นั่นคือคาเฉล่ีย E(Yt) และคาความแปรปรวน V(Yt) มีคาคงท่ีสําหรับอนุกรม
เวลาแตละอนุกรมเวลา ซ่ึงอนุกรมเวลาท่ีมีแนวโนมและ/หรืออิทธิพลฤดูกาลจะมีคาเฉล่ีย E(Yt ) ไม
คงท่ีและอนุกรมเวลาที่มีความแปรปรวนของ Yt  จะเปนลักษณะของอนุกรมเวลาท่ี V(Yt ) มีคาไม
คงท่ีซ่ึงจะเรียกอนุกรมเวลาดังกลาวนี้วา อนุกรมเวลาท่ีไมเปน stationary  series  นอกจากนั้น
อนุกรมเวลาท่ีเปน stationary  series จะเปนอนุกรมเวลาท่ีมีคาเฉล่ีย และความแปรปรวนคงท่ีแลวยัง
ตองมีคาสัมประสิทธสหสัมพันธแบบออโตท่ี lag K ข้ึนอยูกับคา K อยางเดียว อนุกรมเวลาท่ี
กําหนดรูปแบบ ARMA (p,q) ไดจะตองเปนอนุกรมเวลาท่ีเปน  stationary series แลว 

2) อนุกรมเวลาท่ีไมเปน stationary series  เปนอนุกรมเวลาท่ีไมมีคุณสมบัติเปน
stationary series การจะหารูปแบบ ARMA (p,q) ใหกับอนุกรมเวลาดังกลาวไดจะตองแปลงอนุกรม
เวลาดังกลาวใหเปนอนุกรมเวลาใหมท่ีมีคุณสมบัติ stationary series เสียกอน การแปลงอนุกรมเวลา
ท่ีไมเปน stationary series ใหเปนอนุกรมเวลาท่ีเปน stationary series อาจทําไดดวยวิธีการตางๆ
ดังนี้ 

2.1)  การหาผลตางปกติ ( regular differencing ) ของอนุกรมเวลาเพื่อกําจัดแนวโนม 
นั่นคือ   ถาอนุกรมเวลา {Yt} มีแนวโนมอยูในอนุกรมเวลาจะแปลงใหอนุกรมเวลาใหมท่ีไมมี
แนวโนม {Zt} โดย Zt =  d∇ Yt โดยท่ี d เปนลําดับของการหาผลตาง และ∇ คือผลตางของตัว
แปร เชนเม่ือ d = 1 จะได  Zt  =  tY∇  =  1−− tt YY  เม่ือ d = 2 จะได 

2111
2 2)( −−−− +−=∇−∇=−∇=∇= ttttttttt YYYYYYYYZ  เปนตน จํานวนครั้งท่ีหาผลตาง 

จะข้ึนอยูกับวาเม่ือหาผลตางแลวอนุกรมเวลาใหมเปน stationary series หรือไม  ถายังไมเปน  



 
16 

stationary series ตองหาผลตางตอไป  โดยท่ัวไปถาอนุกรมเวลามีแนวโนมเปนแบบเสนตรงจะใช 
d=1 อนุกรมเวลาท่ีมีแนวโนมเปนแบบควอดราติกจะใช d=2  

2.2)  การหาผลตางฤดูกาลของอนุกรมเวลา ถาอนุกรมเวลามีตัวแปรฤดูกาลเขามา
เกี่ยวของ จะตองแปลงอนุกรมเวลาเดิม {Yt} ใหเปนอนุกรมเวลาท่ีไมมีฤดูกาล {Zt} โดย Zt = t

DY∇

โดย D เปนลําดับของการหาผลตางฤดูกาล และ L เปนจํานวนฤดูกาลตอป เชน สําหรับอนุกรมเวลา
รายเดือน (L=12) เม่ือ D=1 จะได tt YZ 12∇=  หรือ Zt = Yt - Yt-12  และ เม่ือ D=2 จะได  

tt YZ 12
2∇=    หรือ )( 12

2
−−∇= ttt YYZ  24122 −− +−= ttt YYY   เปนตน ผลตางนี้จะทํากี่คร้ัง

ข้ึนกับวาเม่ือหาผลตางแลว อนุกรมเวลาใหมเปน stationary series หรือไม ถายังไมเปน stationary 
series ตองหาผลตางตอไป 

2.3)  การหาผลตางปกติ และผลตางฤดูกาล กรณีท่ีอนุกรมเวลามีท้ังแนวโนมและตัว
แปรฤดูกาล  การปรับใหอนุกรมเวลาเปน stationary series นั้นจะทําไดโดยการหาผลตางปกติและ
ผลตางฤดูกาล d และ D ควบคูกันไป ซ่ึงคา d เปนลําดับของการหาผลตางปกติ และคา D เปนลําดับ
ของการหาผลตางฤดูกาลท่ีคา d และ D จะมีคาเทาไรนั้นข้ึนอยูกับวาเม่ือหาผลตางและผลตาง
ฤดูกาลแลวอนุกรมเวลาใหมเปน stationary series หรือไม ถายังไมเปน stationary series ตองหา
ผลตางตอไป เชน อนุกรมเวลารายเดือน ท่ีมีท้ังแนวโนมและฤดูกาลเม่ือ d=1 และ D=1 จะแปลง
อนุกรมเวลาเดิม { Yt } ใหเปนอนุกรมเวลาใหม { Zt } โดย tt YZ 12∇∇=  =  ∇ ( 12−− tt YY ) = 

13121 2 −−− +−−= tttt YYYY  เปนตน 
2.4)  การหาลอการิทึมของขอสังเกตในอนุกรมเวลา นั่นคือแปลงอนุกรมเวลาเดิม 

{Yt} ใหเปนอนุกรมเวลาใหม {Zt} โดย Zt  = ln (Yt) การแปลงนี้จะทําเม่ือความแปรปรวนของ
อนุกรมเวลาไมคงท่ี นั่นคือ V(Yt) สําหรับคาเวลา t ตางๆ 
            การทดสอบความนิ่งของขอมูลอนุกรมเวลา (unit root test)  

การทดสอบ unit root นั้นสามารถทดสอบไดโดยใชการทดสอบ DF test และการทดสอบ  
ADF test เพื่อทดสอบความน่ิงของขอมูลท่ีนํามาศึกษา 

สมมุติฐานวาง (Null hypothesis) ของการทดสอบ DF   คือ  H0  :  ρ =  0   
จากสมการ   
  

ttt YY ερ += −1     (2.1) 
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  ซ่ึงเรียกการทดสอบ unit root โดยถา  ρ  < 1 tY  จะมีลักษณะน่ิงและถา ρ = 1 tY  จะมี
ลักษณะไมนิ่ง อยางไรก็ตามการทดสอบนี้สามารถทําไดอีกทางหน่ึงซ่ึงเหมือนกับสมการ (2.1) 
กลาวคือ  

 
    ttt YY εθ +=Δ −1     (2.2) 

 
โดยท่ี ( ) ttt YY εθ ++= −11  ซ่ึงก็คือสมการท่ี (1) นั่นเอง โดยท่ี ρ = (1+θ ) 

 
 ถา θ  ในสมการ (2.2) มีคาเปนลบ จะไดวา ρ  ในสมการ (1) จะมีคานอยกวา 1 ดังนั้น

สามารถจะสรุปไดวา การปฏิเสธ H0  :  θ  =  0  ซ่ึงเปนการยอมรับ Ha   :   θ  < 0  หมายความวา ρ < 
1  และ tY  มี integration of order zero นั่นคือ tY  มีลักษณะน่ิง และถาเราไมสามารถปฏิเสธ H0  :  
θ  =  0  ได ก็จะหมายความวา tY  มีลักษณะไมนิ่ง    

ถา tY  เปนแนวเดินเชิงสุมซ่ึงมีความโนมเอียงท่ัวไปรวมอยูดวย (random walk with drift)  
เราสามารถจะเขียน แบบจําลองไดดังนี้ 

     

ttt YY εθα ++=Δ −1     (2.3) 

 
และถา tY  เปนแนวเดินเชิงสุมซ่ึงมีความโนมเอียงท่ัวไปรวมอยูดวย (random walk with  

drift) และมีแนวโนมตามเวลาเชิงเสน (linear time trend) เราสามารถจะเขียนแบบจําลองไดดังนี้ 
 

 

ttt YtY εθβα +++=Δ −1    (2.4) 

 
โดยท่ี t = เวลา ซ่ึงก็จะทําการทดสอบ H0  :  θ  =  0  โดยมี Ha   :   θ  < 0  เชนเดียวกับท่ีกลาว

มาขางตน  
สรุปแลว DF test ไดพิจารณาสมการถดถอย 3 รูปแบบท่ีแตกตางกัน ในการทดสอบวามี unit  

root หรือไม โดยตัวพารามิเตอรท่ีอยูในความสนใจในทุกสมการ คือ θ  นั่นคือ ถา θ  =  0  แลว tY

จะมี unit root โดยการเปรียบเทียบคาสถิติ t ท่ีคํานวณไดกับคาท่ีเหมาะสมท่ีอยูในตาราง Dickey – 
Fuller  
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อยางไรก็ตามคาวิกฤติ (Critical values) จะไมเปล่ียนแปลง ถาสมการ (2.2) , (2.3) , (2.4) ถูก
แทนท่ีโดยกระบวนการเชิงอัตถดถอย (autoregressive process) 

 

tti
i

tt YYY εφθ
ρ

+Δ+=Δ −
=

− ∑ 1
1

1                           (2.5) 

(random walk process) 
 

tti
i

tt YYY εφθα
ρ

+Δ++=Δ −
=

− ∑ 1
1

1                              (2.6) 

(random walk with drift) 
 

tti
i

tt YYtY εφθβα
ρ

+Δ+++=Δ −
=

− ∑ 1
1

1            (2.7) 

(random walk with drift and linear time trend)  
 
โดยท่ี  Δ tY     =   อนุพันธลําดับท่ีหนึ่ง ของตัวแปร 
   t    =    แนวโนมเวลา  
   α , φθβ ,,   =    คาคงท่ี  
 

tε          =   ตัวแปรสุมท่ีมีคาความเฉล่ียเทากับศูนย และมีคาความแปรปรวนคงท่ี 
 
จํานวนของ lagged difference terms ท่ีจะนําเขามารวมในสมการนั้นจะตองมีมากพอที่จะทํา

ใหพจนคาความคลาดเคล่ือน มีลักษณะเปน serially independent และเม่ือนําเอาการทดสอบ    DF 
test   มาใชกับ สมการ (2.5) – (2.7) เราจะเรียกวา ADF test ซ่ึงคาสถิติทดสอบ ADF มีการแจกแจง
เชิงเสนกํากับ (asymptotic distribution) เหมือนกับสถิติ DF ดังนั้นก็สามารถใชคาวิกฤติแบบ
เดียวกัน (ทรงศักดิ์  ศรีบุญจิตต, 2547) 
 
 
 
 
 



 
19 

            แบบจําลองการพยากรณ โดยวิธี Box-Jenkins 
การพยากรณอนุกรมเวลาโดยวิธี Box-Jenkins ในรูปแบบ ARIMA (p,d,q) ตองพิจารณา

อนุกรมเวลา {Yt} มีคุณสมบัติอนุกรมเวลาท่ีเปน stationary เสียกอน การพิจารณาวาอนุกรมเวลา
เปน stationary หรือไม (Dickey and Fuller, 1981) จะพิจารณาจาก 

1) คาเฉล่ีย E (Yt) คงท่ี สําหรับทุกคาของ t หรือไมจะทําไดโดยการแบงอนุกรมเวลา
ออกเปนสวนๆแลวหาคาเฉลี่ยของอนุกรมเวลาแตละสวน ถาคาเฉล่ียแตละสวนยอย ไม
แตกตางกันมากจะสรุปไดวา E(Yt ) คงท่ี 

2)   คาความแปรปรวน V(Yt) คงท่ี สําหรับทุกคาของ t หรือไม จะทําไดโดยการแบงอนุกรม
เวลาออกเปนสวนๆแลวหาคาความแปรปรวนของอนุกรมเวลาแตละสวน ถาคาความ
แปรปรวน   แตละสวนยอยไมแตกตางกันมากนักสรุปไดวา V(Yt) คงท่ี 

3)     พิจารณาแนวโนม และ/หรือปจจัยฤดูกาล ดวยการวาดกราฟอนุกรมเวลาในกรณีท่ีมี
แนวโนมและ/หรือปจจัยฤดูกาล มักจะเห็นชัดเจนไดจากรูป 

4)     พิจารณาจาก correlogram ของคาสัมประสิทธสหสัมพันธแบบออโตของตัวอยาง (rk) 
กรณีท่ีอนุกรมเวลาเปนแบบ stationary คา correlogram ของ autocorrelation (rk ) จะมีคา
ลดลงคอนขางเร็วเม่ือ k มีคาเพิ่มข้ึนมาก  ดังนั้นถาคา autocorrelation (rk ) มีคาลดลง
คอนขางชาและมีคาคอนขางสูงท่ี k=L , 2L , 3L จะเปนขอสังเกตวาอนุกรมเวลาชุดนี้มี
แนวโนมและอิทธิพลฤดูกาลและถาการเคล่ือนไหวของคา correlogram ของ 
autocorrelation (rk ) มีลักษณะคลายลูกคล่ืน โดยคล่ืนจะครบรอบใน 2 ชวงเวลา แสดงวา
อนุกรมเวลามีอิทธิพลฤดูกาลเขามากี่ยวของ 

สําหรับอนุกรมเวลาที่มีอิทธิพลของฤดูกาลเขามาเกี่ยวของ  รูปแบบท่ีจะใชไดแก  SARIMA 
(P,D,Q)L  (seasonal integrated autoregressive and moving average ท่ี order P,D,Q) โดย P เปน
อันดับของ SAR (seasonal moving average ท่ี order P,D,Q) โดย P เปนอันดับของ SAR (seasonal 
moving average) และ D เปนจํานวนคร้ังท่ีหาผลตางฤดูกาลเพ่ือทําใหอนุกรมเวลา (yt) ท่ีไมเปนส

เตช่ันนารีเนื่องจากฤดูกาลเปนอนุกรมเวลาชุดใหม (Zt)  ท่ีเปนสเตช่ันนารี โดย Zt  =  ∇L dYt  เชน 
 สําหรับอนุกรมเวลารายป  L  =  12 

 D  =  1 Zt  =  ∇12 Yt 
       =  Yt  -  Yt – 12 

 D  =  2 Zt  =  ∇12 
2Yt 

       =  ∇12(Yt  -  Yt – 12) 
       =   Yt - 2 Yt – 12 + Y t – 24 
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 สําหรับอนุกรมเวลารายไตรมาส   L  =  4 

 D  =  1 Zt  =  ∇4 Yt 
       =  Yt  -  Yt – 4 

 D  =  2 Zt  =  ∇4 
2Yt 

       =  ∇4(Yt  -  Yt – 4) 
       =   Yt - 2 Yt – 4 + Y t – 8    

ตัวอยางของรูปแบบ  SARIMA (P,Q)L  ของอนุกรมเวลา (yt)  เปนดังนี้  

SAR(1) L  (1 - ∅LBL) Yt =   θ0  +  εt 

          Yt =   θ0  +  ∅L Yt – L  +  εt 

SAR(2) L           (1 - ∅LBL - ∅2LB2L) Yt =   θ0  +  εt 

 หรือ         Yt =   θ0  +  ∅L Yt – L  +  ∅2L Yt – 2L  + εt 

SMA(1) L         Yt =   θ0   +   (1 - ∅LBL) εt 

 หรือ         Yt =   θ0   +  εt  -  ∅L εt – L 

SMA(2) L         Yt =   θ0   + (1 - ∅LBL - ∅2LB2L) εt 

 หรือ         Yt =   θ0   +  εt  -  ∅L εt – L 

SARMA(1,1)  (1 - ∅LBL) Yt =   θ0   +   (1 - ∅LBL) εt 

 หรือ         Yt =   θ0  +  ∅L Yt – L  +  εt - ∅L εt – L 
 

 เม่ือพิจารณาจากการตรวจสอบแลววาอนุกรมเวลาท่ีศึกษาไมเปน stationary กอนท่ีจะทําการ
กําหนดรูปแบบใหกับอนุกรมเวลาท่ีไมเปน stationary จะตองแปลงอนุกรมเวลาใหเปน stationary 
เสียกอน โดยการหาผลตางสําหรับอนุกรมเวลาท่ีมีแนวโนม ถาอนุกรมเวลาท่ีมีอิทธิพลฤดูกาลใหหา
ผลตางฤดูกาลจนไดอนุกรมเวลาท่ีเปน stationary ถาอนุกรมเวลามีทั้งแนวโนม และอิทธิพลฤดูกาล 
ใหหาผลตางและผลตางฤดูกาลจนไดอนุกรมเวลาท่ีเปน stationary แตถาอนุกรมเวลามีความ
แปรปรวนไมคงท่ีใหแปลงอนุกรมเวลาเดิมโดยการหา ลอการิทึม ( Zt = ln Yt ) จนกวาจะไดอนุกรม
เวลาใหมท่ีมีความแปรปรวนคงท่ี จากอนุกรมเวลาใหมท่ีเปน stationary series แลว จะทําตาม
ข้ันตอนของ Box-Jenkins ดังนี้ 
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รูปท่ี 2.1  แสดงข้ันตอนของ Box-Jenkins  
 

 
 
ท่ีมา: Gujarati (2003) 

 
 
 
 

3. การตรวจสอบแบบจําลอง 
(Diagnostic checking) 

2. การประมาณคาพารามิเตอรในรูปแบบ                       
( Estimation) 

1. การกําหนดรูปแบบจําลอง คือการเลือก ARIMA(p,d,q) 
(Identification) 

4. การพยากรณ   
(Forecasting) 
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ข้ันตอนการพยากรณโดยวิธีของ Box-Jenkins มี 4 ข้ันตอน ไดแก 
1)  การกําหนดแบบจําลอง(identification) ใหกับอนุกรมเวลาท่ีเปน stationary series เปนการ 

หารูปแบบ ARMA (p,q) ท่ีคาดวาจะเหมาะสมใหกับอนกุรมเวลาโดยท่ี 
Autocorrelation : pk คือการวัดความสัมพันธของแตละชวงเวลา โดยมีชวงเวลาท่ียอนหลังไป 

k หนวยเวลา โดยท่ี pk มีคาเทากับ -1 ≤  pk ≤ 1 โดยพิจารณาเปรียบเทียบคา autocorrelation(rk ) ของ
อนุกรมเวลาตัวอยางกับคา autocorrelation (pk) ของอนุกรมเวลาประชากร ท่ีมีชวงเวลายอนหลังไป 
k หนวย ซ่ึงมีสูตรดังนี้ 
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    =q จํานวนเวลาสุดทายท่ียอนหลัง 
 
Partial autocorrelation : pkk  คือ การวัดคาความสัมพันธของแตละชวงเวลา โดยมีชวงเวลาท่ี

ยอนหลังไป k หนวยเวลา โดยพิจารณาเปรียบเทียบคา partial autocorrelation (rkk ) ของอนุกรมเวลา
ตัวอยาง กับคา partial autocorrelation (pkk) ของอนุกรมเวลาของประชากร ท่ีมีชวงเวลายอนหลังไป 
k หนวยเวลา ซ่ึงมีสูตรดังนี้ 
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การพิจารณาเปรียบเทียบแตละรูปแบบ ตองพิจารณา rk , rkk  กับ pk  และ pkk  พรอมกันหลายคา 

จึงมักจะพิจารณาจากรูปท่ีเรียกวา คอเรลโลแกรม (correlogram) ท่ีไดจากการพล็อต rk , rkk , pk  และ 
pkk  ในชวงเวลา k ดังนั้นการพิจารณาเปรียบเทียบ จะเปนการเปรียบเทียบ correlogram ของคา 
autocorrelation ของอนุกรมเวลาตัวอยาง (rk ) กับคา autocorrelation ของอนุกรมเวลาประชากร (pk ) 
และ correlation ของคา partial autocorrelation ของ อนุกรมเวลาตัวอยาง (rkk ) กับคา partial 
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autocorrelation ของอนุกรมเวลาประชากร (pkk )  สําหรับแตละรูปแบบจะมี (correlogram) ของ pk  
และ pkk  ตางกัน อนุกรมเวลาท่ีจะนํามากําหนดรูปแบบจะตองเปนอนุกรมเวลาท่ี stationary เสียกอน 

2) การประมาณคาพารามิเตอรในรูปแบบ ( Estimation) จะทําไดโดยการหาคาประมาณแบบ
งาย หรือคาประมาณท่ีไดจากการวิเคราะหตัวเลข (numerical analysis) สําหรับคาประมาณแบบงาย 
จะทําโดยการสรางสมการท่ีมาจากความสัมพันธระหวาง pk และพารามิเตอร โดยสมการท่ีสรางข้ึน
จะมีจํานวนเทากับพารามิเตอรท่ีตองการประมาณ สวนคาประมาณที่ไดจากการวิเคราะหตัวเลขจะ
ไดจากการแกสมการท่ีสรางข้ึนจากวิธีกําลังสองนอยท่ีสุด ข้ันตอนของการวิเคราะหตัวเลขจะตองมี
การกําหนดคาประมาณเร่ิมตน ซ่ึงสวนใหญจะใชการประมาณแบบงายเปนคาประมาณเร่ิมตน เม่ือ
การวิเคราะหส้ินสุดจะไดคาประมาณสุดทายท่ีจะนําไปใชประโยชนในการสรางสมการพยากรณ 

3) การตรวจสอบแบบจําลอง (diagnostic checking) เม่ือกําหนดรูปแบบ และประมาณ
คาพารามิเตอรในแบบจําลองแลว จะตองตรวจสอบทุกคร้ังวารูปแบบท่ีกําหนดนั้นมีความเหมาะสม
จริงหรือไม การตรวจสอบจะทําไดหลายวิธีไดแก การพิจารณาคอเรลโลแกรมของ rk  หรือของคา
คลาดเคล่ือน การทดสอบคาพารามิเตอรในแบบจําลองดวยการทดสอบแบบ  t  และการทดสอบ
ความเหมาะสมของแบบจําลองโดยการทดสอบของ Box-Ljung หรือการทดสอบของ Box-Pierce 
ซ่ึงจะพิจารณาจาก Q-statistic (Gujarati, 2003 อางถึงใน ทรงศักดิ์ ศรีบุญจิตต,  2547) ดังสมการ 
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โดยมีการกําหนดคา Q-statistic เพื่อเปนการทดสอบวาสหสัมพันธในตัวเองของคาความ

คลาดเคล่ือนจากการประมาณ (estimated residual) ทุกชวงเวลาท่ีหางกนั k มีความเปนอิสระหรือไม 
จากสมมติฐานดังตอไปนี ้
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ท้ังนี้คา Q นั้น จะพบวามีการแจกแจงแบบ chi-square ท่ีมีดีกรีเทากับ m ซ่ึงอยูภายใตขอ
สมมติฐานวา   สมมติฐานวาง คือ คาความคลาดเคล่ือนท่ีไดจากการประมาณ มีลักษณะเปน white 
noise นั่นแปลวา แบบจําลองมีลักษณะปราศจากสหสัมพันธ (autocorrelation) ดังนั้น หาก
ตรวจสอบพบวาแบบจําลองนั้นมีลักษณะปราศจากสหสัมพันธแลว จะใชแบบจําลองนั้นในการ
พยากรณตอไป แตหากแบบจําลองนั้นไมเหมาะสมตองทําตามข้ันตอนท่ี 1 เพื่อกําหนดรูปแบบของ
แบบจําลองใหม 

การพยากรณ (forecasting) ใชสมการพยากรณท่ีสรางจากรูปแบบการพยากรณท่ีกําหนด และ
ผานการตรวจสอบในข้ันตอนท่ีผานมาแลว แตเนื่องจากการพยากรณขอมูลไปขางหนานั้นจะตอง
เปนแบบจําลองท่ีใหคาประมาณท่ีแมนยําท่ีสุด  ดังนั้นการพยากรณจึงตองมีการทดสอบแบบจําลอง 
โดยการแบงการพยากรณออกเปน 3 ชวง คือ ชวง historical forecast อันเปนการพยากรณต้ังแตอดีต
จนถึงชวงเวลาท่ีพิจารณา (T0-Tn-k) การพยากรณชวง ex-post forecast คือ การพยากรณโดยการตัด
ขอมูลออกมาสวนหนึ่งแลวทําการพยากรณเปรียบเทียบขอมูลจริงกับขอมูลท่ีไดจากการพยากรณ 
โดยพิจารณาคา root mean squared error (RMSE)  คา Thiel inequality coefficient (U) และคา 
Akaike information criterion (AIC) จะพิจารณาคาสถิติท้ัง 3 คาท่ีมีคาตํ่าสุด ซ่ึงไดจากการทําการ
พยากรณเม่ือเลือกแบบจําลองท่ีดีท่ีสุดไดแลว  จึงนําแบบจําลองนั้นมาทําการพยากรณแบบ ex-ante 
forecast ซ่ึงเปนการพยากรณขอมูลไปขางหนาดังรูป 

 
รูปท่ี 2.2  แสดงชวงเวลาท่ีใชในการพยากรณ 
 
 
 
 
 
  
 
ท่ีมา :  Pindyck and Rubinfeld (1997) 
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2.2 เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
ในการศึกษาคร้ังนี้  ไดสรุปสาระสําคัญจากเอกสารและงานวิจยัท่ีเกี่ยวของกับการศึกษา

ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษแีละการประมาณการภาษีประเภทตาง ๆ  โดยมีรายละเอียดดังนี ้
 

กรรณิการ  จันตัน (2544)  ไดทําการศึกษาเร่ือง การประมาณรายไดจากภาษีอากรของ     
เทศบาลนครเชียงใหม  ใชขอมูลทุติยภูมิเกี่ยวกับรายไดจากภาษีอากรของเทศบาลนครเชียงใหม    
ในปงบประมาณ  2533 – 2542  จากกองวิชาการและแผนงาน  และสํานักงานคลัง เทศบาลนคร
เชียงใหม  การศึกษาทั่วไปพบวา  โครงสรางรายไดของเทศบาลนครเชียงใหมสวนใหญมาจากภาษี
อากร  ซ่ึงคาเฉล่ียจากผลการศึกษาป 2533  ถึง 2542  คิดเปนรอยละ 64.98  ของรายไดท้ังหมด  ซ่ึง
สวนท่ีเหลือเปนรายไดจากเงินอุดหนุนคิดเปนรอยละ 19.62  ของรายไดท้ังหมด  และรอยละ 15.40 
ของรายไดท้ังหมดมาจากรายไดอ่ืน ๆ และเม่ือเปรียบเทียบรายไดจากภาษีอากรท้ังหมดพบวารายได
จากภาษีเสริมประกอบดวย ภาษีสุรา ภาษีสรรพาสามิต ภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ           
การประมาณคาแนวโนม ของภาษีอากรแตละประเภทของเทศบาลนครเชียงใหมไดใชวิธี Least 
Square Estimation และกรณีขอมูลท่ีหาคาแนวโนมไมไดจะใชวิธี Single Exponential Method ซ่ึง
ผลจากการเอาสมการท่ีไดมาพยากรณรายไดจากภาษีอากรของป 2543 ถึง 2545 พบวา การจัดเก็บ
ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีปาย และภาษีสรรพาสามิตมี แนวโนมลดลงแตการจัดเก็บภาษีสุรา    
รวมถึงภาษีและธรรมเนียมลอเล่ือน  มีแนวโนมเพิ่มข้ึน  และภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะก็มี
แนวโนมเพิ่ม เชนเดียวกัน 

 

วชิรา  หลาประมูล  (2546)  ไดทําการศึกษาเร่ือง  การศึกษาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได
ภาษีอากรของสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหมสําหรับป 2540 -2545 โดยมีวัตถุประสงค           
3 ประการคือ เพื่อศึกษาโครงสรางภาษีสรรพากรของสํานักงานสรรพากรเชียงใหม  และการ
เปล่ียนแปลงมาตรการภาษีในชวงท่ีศึกษา เพื่อศึกษาถึงประสิทธิภาพการจัดเก็บรายไดภาษี
สรรพากร และเพื่อศึกษาประเภทภาษีท่ีสําคัญท่ีทํารายไดใหสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหม 
โดยศึกษาเปรียบเทียบสัดสวนการจัดเก็บ โดยใชขอมูลทุติยภูมิจากการเก็บภาษีในทุกประเภทภาษี  
ภาษีเงินไดนิติบุคคล  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  อากรแสตมป 
และรายไดอ่ืน โดยใชดัชนีความพยายามในการจัดเก็บรายไดภาษีสรรพากรกับประมาณการ และ
มูลคาผลิตภัณฑจังหวัด (GPP)   และผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ (GDP)  จากการศึกษาพบวา 
ในการจัดเก็บภาษีป 2540 – 2543 จัดเก็บไดตํ่ากวาประมาณการและจัดเก็บภาษีไดคิดเปนรอยละ 
2.88 ตอ GPP และรอยละ 0.04 ตอ GDP และในป 2544-2545 จัดเก็บไดสูงกวาประมาณการ  และ
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จัดเก็บได        คิดเปนรอยละ 3.03 ตอ GDP  และรอยละ 0.05 ตอ GDP และจากการพิจารณา
ประสิทธิภาพจากการจัดเก็บเทียบกับอัตรากําลังและตนทุนคาใชจายในการจัดเก็บตอเจาหนาท่ี 1 
คน พบวาสามารถจัดเก็บภาษีไดเฉล่ีย 8.079 ลานบาท  โดยมีตนทุนตอการจัดเก็บคนละ 2.41 บาท 
ตอภาษี 100 บาท 

 

จิตราภรณ   ฝนศิริ(2547)  ศึกษาการพยากรณราคาสงออกขาวโดยวธีิอารีมา  เพื่อศึกษา
รูปแบบและพยากรณราคาสงออกขาวของไทย  ใชขอมูลราคาสงออกขาวเปนรายเดือนชวงมกราคม 
2531  ถึงธันวาคม 2546  จาํนวน  192  ตัวอยาง  จากกรมการคาตางประเทศ  การศึกษาทดสอบ
ความนิ่งโดยวธีิ Unit root  และกําหนดรูปแบบอารีมาดวยวิธี Box – Jenkins ซ่ึงมี 4 ข้ันตอน  ไดแก 
(1)  การกําหนดแบบจําลอง (2) การประมาณคา (3) การตรวจสอบความถูกตอง และ (4) การ
พยากรณ ผลจากการทดสอบ Unit root ขอมูลราคาสงออกขาวมีลักษณะไมนิ่ง  จึงตองทําผลตาง
ลําดับท่ี 1  และจากการพจิารณาคา Correlogram  จะไดแบบจําลองท่ีเหมาะสมข้ึนอยูกับคา AR(1) 
และ MA(19)  โดยมีคาสัมประสิทธ์ิเทากับ 0.360 และ 0.228  ตามลําดบั และมีนยัสําคัญทางสถิติท่ี
ระดับ 1%  สําหรับผลการตรวจสอบความถูกตองพบวา  คาประมาณการของความคลาดเคล่ือนมี
ลักษณะเปนเชิงสุม (White noise)  ท่ีระดับนัยสําคัญทางสถิติ 10%  มีคา Root Mean Squared Error 
และคา Theil’s Inequality Coefficient ท่ีมีคาตํ่าสุด  จึงใชแบบจําลอง AR(1)  และ MA(19)  ในการ
พยากรณราคาสงออกขาวในชวงเดือนมกราคม ถึงเมษายน  2547  เทากับ  205, 204, 202, และ 201 
เหรียญสหรัฐตอตันตามลําดับ 
 

 มุกดา  แกวพนา  (2548) ศึกษาโครงสรางและประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีสรรพากรของ
สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง  โดยใชขอมูลทุติยภูมิจากรายงานสถิติประจําปของสํานักงาน
สรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง  ต้ังแตป 2538 – 2547  ผลการศึกษาพบวา  ประเภทภาษีท่ีมีสัดสวนสําคัญใน
การจัดเก็บ ไดแก ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ภาษีมูลคาเพิ่ม  และภาษีเงินไดนิติบุคคล  โดยมี        
สัดสวนตอผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวมเฉล่ีย 45.60, 30.64 และ 17.25 ตามลําดับ การศึกษา   
ประสิทธิภาพการจัดเก็บเม่ือเทียบกับประมาณการการรายไดภาษีสรรพากรทุกประเภทภาษี  ในชวง
เวลาท่ีทําการศึกษาประสิทธิภาพการจัดเก็บอยูในระดับตํ่ากวาปกติ โดยมีคาความพยายามในการ  
จัดเก็บภาษีเฉล่ียนอยกวา 1 เพียงเล็กนอย  มีเพียงภาษีเงินไดนิติบุคคลเทานั้นท่ีมีคาความพยายาม  
ในการจัดเก็บภาษีเทากับ 1 ภาษีอากรจากอากรแสตมปและจากรายไดอ่ืน ๆ นั้นมีประสิทธิภาพ    
ในการจัดเก็บสูงกวาปกติ  โดยมีคาความพยายามในการจัดเก็บเฉล่ียสูงกวา 1 สําหรับภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา  ภาษีมูลคาเพิ่ม  และภาษีธุรกิจเฉพาะมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บอยูในระดับตํ่ากวา
ปกติ  โดยมีคาความพยายามในการจัดเก็บภาษีเฉล่ียนอยกวา 1  และเม่ือเทียบผลจัดเก็บภาษีของ
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สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปางกับผลจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรและผลิตภัณฑมวลรวมจังหวัด 
(GPP)  พบวามีอัตราการเปล่ียนแปลงสูงกวาอัตราเปล่ียนแปลงของกรมสรรพากร และ GPP และ
เม่ือพิจารณาจากอัตรากําลังของเจาหนาท่ีและตนทุนในการจัดเก็บภาษีโดยเฉล่ียเจาหนาท่ี 1  คน    
จัดเก็บได 5.910 ลานบาท  และตนทุนการเก็บภาษี 0.370  บาทตอภาษีท่ีจัดเก็บได  100  บาท  ดังนั้น 
เจาหนาท่ี 1 คน  มีตนทุนในการจัดเก็บภาษีโดยเฉล่ียเพียง 0.020 ลานบาทตอปเทานั้น  จากคาดัชนี
ความไหวตัวและความยืดหยุนของภาษีสรรพากรตอ GPP โดยมีความสามารถในการทํารายได
ใหแกรัฐและมีความสามารถในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจอยูในเกณฑสูง 
 

 วันเพ็ญ  ไชยวรรณ (2548)  ศึกษาลักษณะท่ัวไป  ปจจยัท่ีมีผลตอกําไรสุทธิ ประสิทธิภาพ
ในการจดัเก็บภาษี        ปญหาและอุปสรรคในการจัดเก็บภาษเีงินไดนิติบุคคลประเภทอุตสาหกรรม 
การผลิตในจังหวัดลําปาง  ใชขอมูลทุติยภูมิเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคล
ปงบประมาณ 2546  และขอมูลผลการจัดเก็บภาษีอากรปงบประมาณ  2543 – 2547 จากสํานกังาน
สรรพากรพื้นท่ีลําปาง  นอกจากนี้ใชขอมูลปฐมภูมิจากกลุมผูประกอบการกลุมตัวอยางจํานวน 100  
ราย จากผูประกอบการกลุมเหมืองแร  16  ราย   กลุมผลิตอาหาร 10 ราย กลุมผลิตภัณฑจากไม      
22 ราย กลุมผูผลิตเซรามิค  42  ราย  และกลุมอ่ืน ๆ 10  ราย  การศึกษาท่ัวไปพบวากจิการสวนใหญ
มีผลกําไรรอยละ 76.61  ขาดทุนรอยละ  23.39  โดยมีสาเหตุมาจากมีตนทุนการผลิต  คาใชจายใน
การขายและการบริหารสูง การศึกษาปจจัยท่ีมีผลตอกําไรสุทธิพบวาทุกกลุมมีปจจัยท่ีมีผลตอกําไร
สุทธิมากเรียงตามความสําคัญจากมากคือรายไดกิจการ  ตนทุนการผลิตของกิจการ  และคาใชจาย
การขายและบริหาร  การศกึษาประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีอากรของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
ลําปางและภาษีเงินไดนิติบุคคลกลุมผูผลิตในป 2545 – 2546 คาดัชนีความพยายามมีคามากกวา 1 
ในสวนของการศึกษาปญหาและอุปสรรค พบวา ผูประกอบการมีความรูความเขาใจในการจัดทํางบ
ทางการเงินและกฎหมายระเบียบของกรมสรรพากร  และสวนใหญมีความรูเบ้ืองตนท่ัว ๆ ไป      
บางสวนใหความเห็นวาปญหาของกฎหมายสรรพากรยุงยาก และซับซอนและเปล่ียนแปลงบอย    
ทําใหไมสามารถติดตามไดทันตอการเปล่ียนแปลง  
 

 สมบัตร  สนิทจันทร (2547) ศึกษาการพยากรณราคาผลิตภัณฑมันสําปะหลัง โดยวิธีอารีมา    
โดยใชขอมูล มูลคาการสงออก เอฟ.โอ.บี.กรุงเทพฯรายเดือนท้ังหมด  192 เดือน  ซ่ึงวิธีการ
พยากรณของ Box – Jenkins  มีข้ันตอนการวิเคราะหขอมูลท่ีสําคัญ 4 ข้ันตอน ไดแก  การกําหนด
รูปแบบอนุกรมเวลา การประมาณคาพารามิเตอร  การตรวจสอบความถูกตองและการพยากรณ ผล
การศึกษาพบวา ราคามันเม็ดแข็งและราคาแปงมันสําปะหลังมีลักษณะนิ่งท่ีระดับ I(1) และในการ
กําหนดรูปแบบการพยากรณเพื่อใหไดรูปแบบท่ีเหมาะสมท่ีสุด  โดยพิจารณาจากคอเรลโลแกรม 
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พบวามันเม็ดแข็งไดรูปแบบ AR(1)  มีคาสัมประสิทธ์ิเทากับ 0.2152  โดยมีนัยสําคัญทางสถิติท่ี
ระดับ 1% และแปงมันสําปะหลังไดรูปแบบ MA(4)  MA(36)  มีคาสัมประสิทธ์ิเทากับ -0.3347  
และ 0.2477  ตามลําดับ  โดยมีนยัสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 1%  จากผลการตรวจสอบความถูกตอง 
พบวาทุกรูปแบบจําลองมีลักษณะเปน White noise ท่ีการทดสอบ ณ ระดับ 1% และเลือกรูปแบบท่ี
มีคา Root Mean Squared  Error และคา Theil’s Inequality Coefficient ท่ีมีคาตํ่าสุด ดังนั้นคา
พยากรณราคาท่ีได พบวาราคามันเม็ดแข็งสงออก เอฟ.โอ.บี.กรุงเทพฯ รายเดือนต้ังแตเดือนมกราม 
ถึงเดือนเมษายน 2547  มีคาเทากับ 82.13, 81.93, 81.72 และ 81.52  เหรียญสหรัฐตอตัน ราคาแปง
มันสําปะหลังสงออก เอฟ.โอ.บี.กรุงเทพฯรายเดือนต้ังแตเดือนมกราคม  ถึงเดือนเมษายน 2547  มี
คาเทากับ 178.76, 176.04, 179.12  และ 177.53  เหรียญสหรัฐตอตัน และเพื่อความแมนยําควรศึกษา
ปจจัยท่ีมีผลตอราคามันสําปะหลังเพิ่มเติม 
 

สุดฤทัย  เจเดือน (2549)  ไดทําการศึกษาเร่ือง  การศึกษาประสิทธิภาพและแนวโนมการ   
จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรมทองเท่ียวของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1 ใชขอมูล
ผลจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากธุรกิจในอุตสาหกรรมการทองเท่ียวต้ังแตปงบประมาณ 2543 – 2548 
และการสัมภาษณถึงปญหาและอุปสรรค ของเจาหนาท่ีท่ีกํากับดูแลผูประกอบการธุรกิจใน           
อุตสาหกรรมการทองเท่ียวของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1 ผลการศึกษาพบวา ในสวน
ของประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากธุรกิจในอุตสาหกรรมทองเที่ยวต้ังแตปงบประมาณ 
2543 – 2548  สวนใหญมีคาดัชนีความพยายามในการจัดเก็บมากกวา 1 ซ่ึงแสดงวามีประสิทธิภาพ
ในการจัดเก็บภาษี  ยกเวนปงบประมาณ 2545 – 2546  ท่ีประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีตํ่ากวาปกติ  
และเม่ือจําแนกเปนรายธุรกิจ 5 ประเภท ไดแก โรงแรม นําเท่ียว ขายของท่ีระลึก รานขายอาหาร
และเคร่ืองดื่ม และสปาและนวดแผนโบราณ  ผลการศึกษาพบวาทุกธุรกิจยกเวนโรงแรมมีคาเฉล่ีย
ดัชนีความพยายามในการจัดเก็บมากกวา 1  แสดงวาธุรกิจท้ัง 4 ประเภทมีประสิทธิภาพในการ      
จัดเก็บภาษีสูงกวาปกติ  และผลการศึกษาประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีโดยนําผลการจัดเก็บภาษี
เทียบกับจํานวนเจาหนาท่ี  พบวา มีผลการจัดเก็บภาษีตอจํานวนเจาหนาท่ีเพิ่มข้ึนทุกป โดยเฉพาะป 
2548  การศึกษาแนวโนมผลจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรมทองเท่ียวใชสมการถดถอยอยาง
งายโดยแยกเปนประเภทธุรกิจ  พบวาในภาพรวมมีแนวโนมเพิ่มข้ึน  เนื่องมาจากแนวโนมท่ีเพิ่ม
สูงข้ึนจากธุรกิจ 4 ประเภท คือ นําเท่ียว ขายของท่ีระลึก รานขายอาหารเคร่ืองดื่ม และสปา นวดแผน
โบราณ ในสวนปญหาและอุปสรรคของเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงาน พบวา  เกิดจากการไมสามารถเขาถึง
ฐานขอมูลของผูเสียภาษี  ความผิดพลาดทางบัญชีของผูประกอบการทําใหการตรวจงานตองใชเวลา
มาก  จํานวนเจาหนาท่ีมีนอยเกินไปเม่ือเทียบกับจํานวนผูประกอบการทําใหกํากับดูแลไดไมดี        
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เทาท่ีควร  การขาดตัวช้ีวัดท่ีใชเปนเกณฑในการวัดความเหมาะสมของการเสียภาษีของธุรกิจแตละ
ประเภท การขาดแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน 
 


